
Hos forsikringsselskabet Danica 
Pension sætter man sig midt mellem 
to stole, når det drejer sig om at tage 
stilling til, om AL amyloidose skal 
udløse en forsikringssum for kritisk 
sygdom. Svaret bliver derfor et måske. 

Afhænger af behandlingen 
– AL amyloidose er en sygdom, der
udløser kritisk sygdom-udbetaling,
hvis patienten skal have en stamcelle- 
transplantation. Ved andre behand-
lingsformer som immunterapi eller
kemo, dækker vi ikke. Jeg har ikke
umiddelbart et svar på, hvorfor vi
skelner mellem den ene og den
anden behandling, men det hænger
formentlig sammen med en vurdering
af, hvor alvorlig sygdommen er,
oplyser kommunikationschef Nikolaj
Lipsøe Johnsen fra Danica Pension.

Pensions- og forsikringsselskaber har 

uens praksis
Der er ikke enighed blandt forsikringsselskaberne om, hvordan de skal forholde  
sig til sygdommen AL amyloidose. Myelomatosebladet har kontaktet nogle af 
de største forsikringsselskaber for at få afklaret, om de har AL amyloidose på  
listen over de kritiske sygdomme, der udløser en udbetaling. 

Af Pia Olsen/Citat På spørgsmålet, om hvorvidt Danica 
Pension kunne overveje at sætte 
AL amyloidose på listen over kritisk 
sygdom, uanset behandlingsform, 
svarer Nikolaj Lipsøe:  

– Vi overvejer løbende hvilke syg-
domme, der skal stå på listen over
kritisk sygdom, så det kan jeg ikke
udelukke. Generelt er det de mest
almindelige kræftformer og hjerte-kar
sygdomme, der står på listen, siger
han.

Ikke entydigt nej
Forsikringsselskabet PKA har heller 
ikke et entydigt svar på, om AL 
amyloidose udløser udbetaling af 
forsikringssummen.  

– AL amyloidose er ikke i sig selv på
vores liste over kritiske sygdomme,
men vi er opmærksomme på, at det
er en sygdom, der kan udvikle sig

meget alvorligt. Der er udbetaling fra 
PKA, hvis medlemmets sygdoms-
forløb ligner et forløb med en af de 
sygdomme, der er på listen, eller 
hvis AL amyloidosen udvikler sig på 
en måde, så medlemmet får ret til 
udbetaling fra en anden diagnose, 
der er på listen. Det kan for eksempel 
være ved nyresvigt, eller hvis syg-
dommen udvikler sig terminalt, siger 
pressechef i PKA, Nicholas Rindahl. 

Henvendelsen er noteret 
Med henvisning til, at den samlede 
pris for forsikringen vil blive for høj, 
melder ALKA forsikring også hus 
forbi i forhold til AL amyloidose og 
udbetaling for kritisk sygdom.  

Selskabet understreger dog, at det 
ikke på nogen måde betyder, at de 
ikke betragter sygdommen som livs-
truende, og at foreningens henven-
delse er noteret.  

– Jeres henvendelse om AL amyloi-
dose er dog noteret, og den vil indgå
i en samlet vurdering af en senere
eventuel tilretning af vores forsikring,
siger kommunikationsmedarbejder
Frederik Rühne.

Ikke en kritisk sygdom
Hos TopDanmark følger de anbefalin-
gerne fra Videnscenter for Helbred & 
Forsikring. 

– Vi har stor forståelse for den svære
situation, som personer med AL amy- 
loidose og pårørende kan være berørt
af. Der kan være forskellige gråzoner
i forbindelse med sjældne sygdomme,

hvor den enkelte sag afhænger af en 
samlet og konkret vurdering, siger 
presserådgiver i TopDanmark Søren 
Martin Olsen. 

– Helt generelt følger vi retnings- 
linjerne fra Videncenter for Helbred og
Forsikring, som vurderer, at AL amy- 
loidose ikke er egnet som kritisk syg-
dom, dels fordi den udvikles gradvist
(ikke akut), dels fordi den ofte er
sekundær til andre sygdomme, siger
TopDanmarks presserådgiver.

Videncenter siger nej
Videncenter for Helbred & Forsikring 
mener ikke, at AL amyloidose skal 

på listen over diagnoser, der udløser 
udbetaling for kritisk sygdom. Viden-
centret rådgiver forsikringsselskaber 
og pensionskasser om medicinsk 
helbredsvurdering i forbindelse med 
tegning af forsikringer. 

Videncentret for Helbred & Forsikring 
udgiver hvert år et kompendium med 
anbefalinger til selskaberne, blandt 
andet om, hvilke sygdomme der skal 
stå på listen over kritisk sygdom. 

Hos Videncentret mener man ikke, 
at sygdommen AL amyloidose hører 
hjemme på listen. 

Alle kender nogen, der får kræft eller hjerte-karsygdom, og derfor oplever de fleste det som sandsynligt, at de selv kan rammes og få udbytte 
af en forsikring med udbetaling ved kritisk sygdom. Men kun få mennesker kender nogen med en sjælden sygdom. Dette er rationalet bag, at 
Videncenter for Helbred & Forsikring ikke anbefaler selskaberne at have kritisk sygdoms-dækning for Al amyloidose. Foto: Istock

Kun kendte sygdomme
– Kernedækningerne i forsikringen
imod kritisk sygdom er de alvorlige,
dødelige befolkningssygdomme
kræft og hjertekarsygdom, der står
for over 90 procent af udbetalingerne.
På den måde opleves forsikringen
relevant for de fleste, eftersom alle
kender nogen med disse sygdomme,
og derfor oplever, at der er en vis
sandsynlighed for, at også de selv
kan blive ramt og få udbytte af for- 
sikringen, siger chef for Videncenter
for Helbred & Forsikring, Cecilia
Florvall.

– Der findes selvfølgelig en lang
række andre sygdomme, som også
er livstruende og kritiske. Men skulle

listen udvides med alle kritiske syg-
domme, ville det betyde dækninger  
for en række sygdomme, som ho-
vedparten af de forsikrede aldrig har 
hørt om eller vil blive ramt af, sam-
tidig med at forsikringen ville blive 
meget dyrere. Derfor har de fleste 
forsikringsselskaber taget en beslut-
ning om ikke at inkludere sjældne 
og mere ukendte sygdomme, siger 
Cecilia Florvall.

Nej til sjældne sygdomme
– AL amyloidose er en af de meget
sjældne og livstruende sygdomme.
Men på grund af de nævnte forsik-
ringstekniske overvejelser, er det vores
vurdering, at den umiddelbart ikke er
egnet til denne forsikringsdækning.

Ud over at det er få, der rammes, så 
er den kendetegnet ved at udvikles 
gradvist (ikke akut) med uspecifikke 
symptomer, og ofte er den sekundær 
til andre sygdomme. Men skulle syg-
dommen udvikle sig meget alvorligt 
med for eksempel nyre- eller  
hjertesvigt, vil det kunne udløse 
udbetaling for dette, siger chefen for 
Videncenter for Helbred & Forsikring.  

Forsikringer som Codan og Lærer-
standens Brandforsikring dækker 
kun kritisk sygdom i forhold til børn 
og her står AL amyloidose heller ikke 
på listen. 


